### IAN. 21

I. ROMAE] Depositio martyrum: XII kal. thaginiense: sanctae martyris Agnes. Sacramen- feb. Agnetis in Nomentana. Kalendarium Car- tarium Gelasianum: in natali sanctae Agnetis virginis

virginis de passione sua<sup>1</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: Natale sanctae Agnae<sup>2</sup>. Die 28 ian. Romae fit eiusdem altera commemoratio et 18 oct. Ostiae. Passionem eius enarrarunt S. Ambrosius<sup>3</sup>, Damasus<sup>4</sup>, Prudentius<sup>5</sup>, hagiographi antiqui graeci<sup>6</sup>, latini<sup>7</sup>, syri<sup>8</sup>, alii plurimi saeculis labentibus<sup>9</sup>. De basilica S. Agnetis via Nomentana unum pro ceteris adducatur *Itinerarium Salisburgense*: Deinde via Numentana ad ecclesiam S. Agnae, quae formosa est, in qua sola pausat et ipsam episcopus Honorius miro opere reparavit<sup>10</sup>. *Epitaphium*: Agne sanctissima<sup>11</sup>, pro titulo sepulchrali S. Agnae seu Agnetis immerito habitum est nec christianum esse certo constat<sup>12</sup>. Basilicam S. Agnetis Constantinus Augustus candidisse fertur<sup>13</sup>, quam dedicavit Constantina, ut carmine acrosticho, absidi olim inscripto, nunc autem perditio, efficitur.

CONSTANTINA DEVM VENERANS CHRISTOQVE  
[DICATA  
OMNIBUS IMPENSIS DEVOTA MENTE PARATIS  
NVMINE DIVINO MVLTVM CHRISTOQVE IUVANTE  
SACRAVI TEMPLVM VICTRICIS VIRGINIS AGNES<sup>14</sup>...

Eandem ecclesiam Honorius (626-638) a solo restituit<sup>15</sup>, absidem et arcum titulis metricis decoravit<sup>16</sup>. Ab aliis pontificibus, non semel renovata est<sup>17</sup>. Erant et intra muros Urbis ecclesiae S. Agnetis ad Duo Furna, et S. Agnetis de Agone, quae etiamnum exstat<sup>18</sup>.

Agne n Damasus<sup>19</sup>, Agnam Augustinus<sup>20</sup> nuncupat sanctam martyrem. In casu obliquo tum Agnae tum Agnetis scriptio est ab antiquis testibus comprobata, et haec quidem a kalendario philocaliano et sacramentario Gelasiano, illa autem a sacramentario Gregoriano, cui ascriptatur titulus basilicae:

VIRGINIS HOC AGNAE CLAVDVNTVR MEMBRA  
[SEPVLCHRO<sup>21</sup>

Agnes more graecorum est apud Prudentium<sup>22</sup> et in carmine acrosticho.

Viam Nomentanam solus memorat cod. Rich., sed certa est antiqua lectio:

**Romae via Nomentana passio sanctae Agnae virginis.**

In Graecorum fastis ter saltem inscriptum est nomen τῆς ἁγίας μάγτροος Ἀγνῆς, ian. 20, 21, et febr. 1<sup>23</sup>.

11. FELICIS] Felices duo hodie nuntiantur,

Nicomediensis alter (n. 19), alter Hispanus, de quo iterum ian. 22, n. 29.

12. FRUCTUOSI] Infra, ad n. 34.

13. CELSIANI] Infra, n. 15, 62: Celsiani, et ian. 24. Lege Caecilianus, de quo iterum ian. 22.

14. FULGII] Infra, ad n. 33, cum Fructuoso.

15. CELSIANI] Supra, Celsiani, n. 13.

16. AUGURI] Infra ad n. 33, cum Fructuoso.

17. MARCIALIS] Iterum ian. 22, n. 26.

19. FELICIS] Ille Felix, qui cum ceteris heri sub Nicomedia nuntiabantur. Neque hodie civitatis nomen deest, sed loco motum est, n. 26. Hinc:

**Nicomedia Felicis, Cendei, Viti, Flori, Leonti, Cyriaci.**

25. FUSTACI] Al. Faustaci. Si quis contenderit hoc sub nomine latere Faustus, qui Faustus Marciali (n. 17) solet adhaerere, et ian. 22, n. 27, inter Hispanos nuntiatur, non contradicam. Nec tamen ita dissimilis est ab Eustasi, al. Eostasi, Eustaci, qui proxime (n. 27) subsequitur.

26. NICOMEDIA] Supra, ad n. 19.

27. EUSTASI] Die 24 ian. Eustaci, Eustasi confessoris. Celebris est Eustasius, discipulus S. Columbani<sup>24</sup>. Eius autem natalis est dies april. 2, et alius videtur ab hoc nostro.

30. IN AFRICA] Inter Afros saepius recensetur Solutor, v. gr. mart. 15, 24, 27, april. 8, 23, mai 10, dec. 19. Interdum etiam Hermes, v. gr. mart. 1, oct. 10, nov. 2, vel ut est infra, n. 78, Ermis episcopi. Proximus tamen est Hermes, ian. 22 et 24, cuius etiam vestigium deprehendere visi sumus ian. 23 (ad n. 26). Omnia nimium incerta sunt, et caute actum erit si solum Solutorem Africae relinquamus, non tamen exclusis nonnullis ex iis qui inferius alibi (n. 55) nuntiantur.

33. IN SPANIA] Martyrum Tarraconensium, quorum habentur Acta optima<sup>25</sup> et egregius Prudentii hymnus<sup>26</sup>, natalis dies hodie celebratur, teste S. Augustino, in eorum laudatione: Beati quorum Passio recitata est; beata Agnes sancta cuius passionis hodiernus est dies<sup>27</sup>.

**in Spania civitate Taracona passio sanctorum Fructuosi episcopi, Auguri et Eulogii diaconorum.**

<sup>1</sup> WILSON, p. 164. — <sup>2</sup> WILSON, p. 21. — <sup>3</sup> De virginibus, I, 2. P.L., t. XVI, p. 200-202. — <sup>4</sup> IHM, Damasi Epigrammata, n. 40. — <sup>5</sup> Peristeph. XIV. — <sup>6</sup> BHG. 45, 46. — <sup>7</sup> BHL. 156, 157. De his egregie P. FRANCHI DE' CAVALIERI, S. Agnese nella tradizione e nella leggenda, in Römische Quartalschrift, X<sup>es</sup> Supplementheft, Roma, 1899. — <sup>8</sup> BHO. 34. — <sup>9</sup> BHL. 160-167. 164, b, d, m; CHEVALIER, Repertorium hymnologicum, t. VI, p. 3. — <sup>10</sup> DE ROSSI, Roma sotterranea, t. I, p. 178. Cf. M. ARMELLINI, Il cimitero di S. Agnese sulla via Nomentana, Roma, 1880. — <sup>11</sup> SILVAGNI, Inscriptiones christianae Urbis Romae, N. S., t. I, 2816. — <sup>12</sup> H. DELEHAYE, Sanctus, p. 49. — <sup>13</sup> DUCHESNE, Liber pontificalis, t. I, p. 180. — <sup>14</sup> DE ROSSI, Inscriptiones christianae Urbis Romae, t. II, p. 44. — <sup>15</sup> Liber Pontifi-